Universitätsbibliothek Paderborn

Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali, Tomvs ...

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partium Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 7. De Virtute Gratitude.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

Obi notandum venit discrimen inter has duas Obedientias. In Obedientia politica concurrunt Deus, sicut causa efficiens, in quantum precipit exhiberi Obedientiam Superioribus temporalibus (unde dixit Apostolus: *Servi obedite, Dominis car. Ephes. c. 6.* sicut CHRISTO); In Obedientia vero spirituali & religiosa concurrunt Deus, non solum ut causa efficiens; verum etiam ut causa finalis & motus ultimata: quia obedimus voluntati hominis, ut ultimatae obedimus voluntati Dei, cuius Vicarium & Ministrum agit Superior: Quam obrem dicebat Christus: *Qui vos audit, me audit*, loquens de Obedientia religiosa, non politica. In praxi igitur & exercitio Obedientiae curemus sedulo, ut Obedientia nostra non sit politica & naturalis; sed supernaturalis, propter motivum Charitatis Dei: juxta doctrinam S. Apostoli Petri: *Custificantes animas vestras in Obedientia Charitatis, id est, obediendo ex motivo Charitatis.* I. Pet. c. I.

CAP. VII.

De Virtute Gratitude.

1. *Gratitudo est compensatio beneficij.* Est virtus *q. 106. a. 1.* inclinans ad reddendum mutuum benefactoribus nostris. Et est pars Justitiæ, quia respicit debitum, quod à nobis exigunt nostri benefactores: sicut Religio respicit debitum, quod exigit Deus: Pietas respicit debitum, quod a nobis requirunt Parentes nostri: Observantia respicit debitum, quod exigunt Superiores nostri. Verum quoque est, quod virtus Religionis eminenter in se continet virtutem Gratitude respectu Dei, in quantum per eam gratias referimus Deo, tanquam primo, & summo benefactori nostro.

2. Tres sunt actus ad hanc virtutem spectantes: *Re. q. 107. a. 2.* *propositio beneficij, Gratiarum actio, & Retributio.*

M 4

Etenim

Etenim beneficiorum recordari, beneficentem laudare
 eique gratias agere, ac mutuum etiam reddere tenentur
 aliquo effectu & signo exteriori honoris & reverentia
 nec non aliquo dono, prout patiuntur vires nostrae
 Adhuc quartum Gratitude actum, qui est, ut
 reddamus, quam recepimus, idque aut effectu, vel
 affectu & voluntate, adungere debemus. Quia
 reddimus minus, vel aequale, non agimus juxta naturam
 hujus virtutis: quæ, ut ipsummet nomen indicat
 demonstrat, debet esse grata, & gratis data, aliquid
 ex parte superando beneficium. Quapropter obligatio
 Gratitude non habet finem, & ut loquitur S. Tho-
 mas, est interminabilis: quæ procedit à Charitate,
 ratione cujus quanto plus solvitur, plus debetur, secun-
 dum illud ad Rom. 13. Nemi quidquam debeatis, nisi ut
 invicem diligatis.

2. Motiva virtutis hujus sunt tot tanta, quæ
 quanta sunt beneficia, propter quæ grati esse debentur

S. Antonin. beneficiis nostris. Hæc beneficia comparantur
 Tit. 5. c. 12. Dei, utpote, primi & summi Benefactoris nostri locum
 triplicis generis. Generalia, Specialia, & Singularia.

S. Bernard. Remuneracionis. Unde monet S. Bernardus: Ape-
 mus, fratres, gratias Factori nostro, Redemptori nostro,
 & Remuneratori nostro. Beneficia specialia sunt etiam
 tria: Expectationis, Iustificacionis, & Conservacionis.

Isa. c. 3. Quia nos expectat ad penitentiam (Expectat nos
 Dominus, ut misereatur vestri) Iustificat nos (Iustificat nos
 Dominus, ut misereatur vestri)

q. 106. a. 3. Gratia, & in ea nos conservat. Et, secundum doctrinam
 S. Thomæ, majores gratias referre tenemur Deo pro-
 pter donum Penitentia; quam, si semper nos conservasset
 in Innocentia: etiam quamvis Innocentia sit
 majus bonum, & magis continuatum, nihilominus
 donum & beneficium est Penitentia considerata con-
 sideratione personæ, quæ Deo inimica, ac promerita sunt
 æternas Inferni pœnas.

S. Bern. 4. Effectus virtutis hujus est, disponere animam
 serm. 13. ad nova beneficia. Origo fontium & fluviorum omnium
 est mare: virtutum & scientiarum omnium Deus

Eccles. 6. 1. JESVS. Ergo, quemadmodum omnia flumina in mare
 conflant, ita omnes virtutes in Deo conflant.

amari, ut iterum fluant; ita omnes Gratia per virtutem Gratiitudinis Deo ter Opt. Max. referantur, necesse est, ut de novo, & in majori copia & abundantia ad nos intendant & resluent. E contra (ut idem S. Doctor affirmat) Ingratitudo peremptoria res est, hostis gratia, & inimica salutis. Et alibi: Gratiarum cessat decursus, si virtus noster non fuerit.

1. Virtum Ingratitudinis oppositum virtuti Gratiitudinis consistit in eo, quod non recognoscantur beneficia recepta, nec Benefactori agantur gratia, neque reddatur mutuum: & proprie formalis Ingratitudo (ut docet S. Thomas) est in beneficii contemptu: quando non compensatur beneficium ob hanc solam causam, quod speratur, ac nihili aestimatur. Peccata hujus vitij, secundum S. Bernardum, est deseri à Gratiâ, quia Gratiâ per Gratiitudinem non veneratur. Et juxta S. Augustinum, non est dignus dandis, qui non est gratus misericord.

2. Quantum ad modum exercendi hanc virtutem, docet eum Apostolus: In omnibus gratias agite, id est, in prosperis, quam in adversis (ut exponit S. Thomas) quia ipsa etiam flagella, qua mittuntur à Deo, beneficia sunt, in salutem ordinata. Juxta S. Bernardum, bonus usus virtutis hujus duabus constare debet conditionibus: Debet esse sine fraude, & sine intermissione. Primo, debet esse sine fraude, non defraudando & fraudando gloriam Deo propriam & debitam. Sed de omni gloria Domini tui, non exeunte ex te, sed transeunte per te, nihil tuu manibus adherere contingat. Vnde audies: Euge, serve bone, & fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. Secundo, debet esse continua, & sine intermissione, quemadmodum continua est misericordia & beneficentia Dei erga nos: ut enim ait S. Augustinus: qualibet creatura est quoddam Dei beneficium, homini collatum: ergo in omnibus creaturis gratias agere, & gloriam Deo dare debemus: gratias agere in quantum sunt nostra beneficia: & dare gloriam, in quantum sunt effectus Dei. Quia omnis effectus ad suam causam convertitur, vel in utilitatem, vel in gloriam. Nostra igitur Gratiitudo in Deum debet esse